
ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

пгт. Ноглики   14.07.2022 
 
Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Городской округ Ногликский» в

соответствии с пунктом 4 плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Городской  округ  Ногликский»  на  2022  год  проведено  контрольное  мероприятие:  «Проверка
использования  средств  местного  бюджета,  направленных  муниципальным  бюджетным
учреждениям  при  реализации  мероприятия  «Обеспечение  спортивным  инвентарем  и
оборудованием  МБУ  «СШ»  пгт.  Ноглики»  муниципальной  программы  «Развитие  физической
культуры,  спорта  и  молодежной  политики  в  муниципальном  образовании  «Городской  округ
Ногликский» за период 2019-2021 годов и текущий период 2022 года».
Цели контрольного мероприятия:  
Проверка  эффективности,  результативности,  законности  и  целевого  использования  средств
местного бюджета, выделенных в рамках мероприятия «Обеспечение спортивным инвентарем и
оборудованием  МБУ  «СШ»  пгт.  Ноглики»  муниципальной  программы  «Развитие  физической
культуры,  спорта  и  молодежной  политики  в  муниципальном  образовании  «Городской  округ
Ногликский» за период 2019-2021 годов и текущий период 2022 года.
Объекты контрольного мероприятия: 
Департамент  социальной  политики  администрации  муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский» (далее – Департамент соцполитики), муниципальное бюджетное учреждение
«Спортивная школа» пгт. Ноглики (далее – Учреждение).
В результате контрольного мероприятия выявлено:

В целях реализации мероприятий по развитию физической культы, спорта и молодежной
политики,  обеспечению спортивным инвентарем и  оборудованием муниципальные  бюджетные
учреждения  в  муниципальном  образовании  «Городской  округ  Ногликский»  утверждена
муниципальная  программа «Развитие  физической  культуры,  спорта  и  молодежной  политики  в
муниципальном  образовании  «Городской  округ  Ногликский»,  утвержденная  постановлением
администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 26.06.2015 N 430
(далее - муниципальная программа). В рамках реализации муниципальной программы разделом 2
предусмотрено мероприятие «Обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием МБУ «СШ»
пгт. Ноглики» (далее – мероприятие). 

Для  реализации  мероприятия  Департаментом  соцполитики  до  Учреждения  доводится
субсидия на иные цели в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от
07.08.2017  N  529  (утратил  силу  с  01.01.2021),  Порядком  определения  объема  и  условий
предоставления  из  бюджета  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от
24.11.2020 N 581 (в редакции от 20.07.2021 N 414, от 22.09.2021 N 520) (далее – Порядок субсидии
на иные цели), Учреждению предоставляется субсидия на иные цели на основании Соглашения о
предоставлении  субсидии  (далее  –  соглашение),  в  том  числе  дополнительных  соглашений  к
указанному соглашению, предусматривающих внесение в него изменений или его расторжение, в
соответствии  с  типовой  формой,  установленной  в  соответствии  со  статьей  78.1  Бюджетного
кодекса  Российской  Федерации,  финансовым  управлением  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский». 

За  проверяемый  период  исполнение  средств  местного  бюджета  по  мероприятию
«Обеспечение  спортивным инвентарем и оборудованием МБУ «СШ» пгт.  Ноглики» отражено в
таблице №1.



Таблица № 1
Период

реализации
мероприятия

Запланировано
средств местного

бюджета
муниципальной
программой на
мероприятия,

(руб.)

Доведено
бюджетных

ассигнований на
мероприятие,

(руб.)

Исполнено,
(руб.)

Сумма
неисполнения от

доведенных
бюджетных

ассигнований,
(руб.)

Процент
исполнения от

доведенных
бюджетных

ассигнований,
(%)

2019 год 800 000.00 799 728.00 799 728.00 0 100
2020 год 800 000.00 799 829.00 799 829.00 0 100
2021 год 800 000.00 799 996.00 799 996.00 0 100
2022 год 
текущий период

0.00 0.00 0.00 0 0

Итого 2 400 000.00 2 399 553.00 2 399 553.00 0 100

В рамках реализации мероприятия «Обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием
МБУ  «СШ»  пгт.  Ноглики»  Учреждению  запланировано  за  проверяемый  период  2400000.00
рублей, доведено бюджетных ассигнований 2399553.00 рублей,  кассовое исполнение составило
2399553.00  рублей  или  100%,  что  указывает  на  эффективное  использования  средств  местного
бюджета, в том числе по годам: 

на 2019 год по п.п. 2.1. мероприятия «Секция борьбы» и п.п. 2.8. «Секция самбо» доведено
бюджетных ассигнований 799728.00 рублей, кассовое исполнение составило 799728.00 или 100%;

на  2020  год  п.п.  2.3.  мероприятия  «Секция  лыжных  гонок»  и  п.п.  2.4.  «Секция  хоккея»
доведено бюджетных ассигнований 799829.00 рублей, кассовое исполнение составило 799829.00
рублей или 100%;

на 2021 год п.п. 2.2. мероприятия «Секция футбола» и п.п. 2.6. «Секция волейбола» доведено
бюджетных ассигнований 799996.00 рублей, кассовое исполнение составило 799996.00 рублей или
100%;

на текущий период 2022 года финансовое обеспечение по мероприятию не запланировано,
кассовое исполнение не производилось.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что приобретенный спортивный инвентарь и
оборудование в Учреждении принят к учету. Размещение приобретенного спортивного инвентаря
и  оборудования  подтверждено  договором  на  оказание  платных  услуг  в  МАУ СК «Арена»  от
01.01.2022 № 10/2022. 

Исполнение  мероприятия  осуществлялось  с  соблюдением  требований  законности  и
результативности, нецелевого использования средств местного бюджета за проверяемый период, в
рамках субсидии на иные цели, не установлено.
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие недостатки и нарушения:

1.  В  нарушение  пункта  14  Порядка  о  субсидии  на  иные  цели  (от  24.11.2020  N  581)
перечисление  субсидии  осуществлялось  не  в  соответствии  с  установленным  графиком
перечисления субсидии (приложение № 2) за 2021 год.

В  нарушение  пункта  2.3.4,  формы  Соглашения  Порядка  о  субсидии  на  иные  цели  (от
07.08.2017 N 529) Учредителем не устанавливались сроки предоставления Учредителю заявки на
получение субсидии за 2019 год, 2020 год. 

В нарушение типовой формы Соглашения применяется форма с изменением нумерации и
содержания пунктов 4.3.6, 4.3.7, 4.3.8 за 2021 год, 2022 год.

В нарушение формы графика перечисления Субсидии,  график перечисления Субсидии на
2021 год к дополнительному соглашению от 10.12.2021 №12 предоставлен с изменением формы,
установленной типовой формой Соглашения.

Количество нарушений – 6.
2.  В нарушение  пункта  6  Порядка о субсидии на  иные цели,  пункта  2.1.2.,  пункта  2.3.4.

формы Соглашения Порядка о субсидии на иные цели (от 07.08.2017 N 529), Учреждением не
формировались  и  не  предоставлялись  Заявки  (приложение  1)  Учредителю  по  установленной
форме за 2019 год, 2020 год. Количество нарушений – 2.



3. В нарушение пункта 1 статьи 432, пункта 1 статьи 513, статьи 519 Гражданского кодекса
Российской  Федерации,  пункта  1.2.   договора  поставки  от  09.09.2019  № 204846/144,  товарная
накладная от 04.10.2019 № 34668 не соответствует спецификации к договору (приложение№1).
Данное  несоответствие  указывает  на  отсутствие  внутреннего  контроля  при  осуществлении
совершаемых фактов хозяйственной жизни, является нарушением статьи 19 Федерального закона
от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Количество нарушений – 1.

4. В ходе контрольного мероприятия установлено,  что при оплате авансового платежа по
договору на  поставку товаров,  принят  к  учету договор от  26.04.2019 №01/04/19/71,  платежное
поручение от 21.05.2019 №5126 на сумму 119918.40 рублей. При окончательной оплате приложен
договор на поставку товаров от 13.05.2019 №01/04/19/71 (указана другая дата договора). Также
при оплате авансового платежа в платежном поручении от 21.05.2019 №5126 на сумму 119918.40
рублей  указан  несоответствующий  номер  договора  (№01/04/19/72).  Данные  несоответствия
указывают  на  отсутствие  внутреннего  контроля  при  осуществлении  совершаемых  фактов
хозяйственной жизни, является нарушением статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-
ФЗ «О бухгалтерском учете». Количество нарушений – 1.

5.  В нарушение статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском
учете» в ходе контрольного мероприятия установлено, что при исполнении пункта 2.2. договора
от 25.08.2021 № 00596/103 на сумму 87870.00 рублей, Учреждением фактически была оплачена по
товарной накладной, которая подписана 13.09.2021 Карасёвой Н.М. за номером № 20583146-0019-
66  сумма  в  размере  87870.00  рублей  (платежное  поручение  от  16.09.2021  № 10099  на  сумму
87870.00 рублей). В то же время в ходе контрольного мероприятия установлено, что та же самая
товарная накладная от 13.09.2021 № 20583146-0019-66 на сумму 87870.00 рублей была подписана
другой датой 15.10.2021 при оформлении акта получения товара. Что является несоответствием
оформления  фактов  хозяйственной  деятельности  и  их  разночтением.  Данное  несоответствие
указывает  на  отсутствие  внутреннего  контроля  при  осуществлении  совершаемых  фактов
хозяйственной жизни, является нарушением. Количество нарушений – 1.

6. В нарушение статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском
учете»,  пункта  2.2.  договора  от  30.08.2021  на  сумму  14600.00  рублей,  к  учету  была  принята
товарная  накладная  от  30.08.2021  №433  с  наименованием  товара,  несоответствующим
наименованию  в  спецификации.  Данное  несоответствие  указывает  на  отсутствие  внутреннего
контроля при осуществлении совершаемых фактов хозяйственной жизни. Количество нарушений
– 1.

7. Не выполнялись требования пункта 3 статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-
ФЗ «О бухгалтерском учете». Внутренний контроль Учредителем не осуществлялся.

Установленные  нарушения  указывают  на  отсутствие  должного  контроля  со  стороны
главного распорядителя бюджетных средств, создают условия возникновения событий, негативно
влияющих  на  выполнение  процедур  составления  и  исполнения  бюджета,  ведения  бюджетного
учета  и  составления  бюджетной  отчетности,  в  том  числе  возможности  коррупционного
проявления.  

По  результатам  контрольного  мероприятия  направлены  представления  в  адрес  объектов
контрольного мероприятия.

Копии  отчёта  контрольного  мероприятия  направлены:  исполняющему  обязанности
председателя  Собрания  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»;  мэру
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский».  Вице-мэру  муниципального
образования «Городской округ Ногликский», осуществляющему общее руководство Департамента
соцполитики, для сведения.

Отчет  о  результатах  контрольного  мероприятия  утвержден  решением  председателя
контрольно-счетной  палаты  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»  от
12.07.2022 №59.

Инспектор контрольно-счетной палаты                                                                           В.Н. Ахтырская


